
 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 77 

del 04-12-2024 
 
 
 
Oggetto:  
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE. PROVVEDIMENTI DI 
COPERTURA FINANZIARIA ANNO 2025 
 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  quattro, del mese di dicembre, alle ore 19:30, nella Sala delle 
adunanze. Previa l' osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

ALESSANDRO MONTONATI SINDACO Presente 
STEFANO CANTONI ASSESSORE Presente 
LAURA CORNETTI ASSESSORE Presente 

Totale Presenti    3 Assenti    0 
 
Partecipa all' adunanza il Segretario Comunale DOTT. SANDRO SCIAMANNA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.  
  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  ALESSANDRO MONTONATI nella 
sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  

 

 
COMUNE DI BUBBIANO 

 
PROVINCIA DI MILANO 

Cod. Ente 10923 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 
aprile 1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di 
approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi 
pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate 
specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 
 
Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di 
gestione devono essere rispettati i seguenti criteri: 

 computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario 
parziale, compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, 
comprese le manutenzioni ordinarie; 

 riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella 
medesima deliberazione; 

 
Visto il decreto 31.12.1983 del Ministero dell'interno (G.U. n. 16 del 17.01.1984) il quale 
stabilisce che "per i servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle 
attività gestite direttamente dall'ente, che siano poste in essere non per obbligo 
istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate 
gratuite per legge nazionale o regionale"; 
 
Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 
deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in 
misura non inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in 
misura pari al 50%; 
 
Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della 
gestione dell’anno 2022 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non 
risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura 
dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 
36%; 
 
Visto l'art. 172 lett. e) del D.Lgs. 267/2000 il quale prescrive l'obbligo di allegare al 
Bilancio di Previsione le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 
successivo, i proventi tariffari dei servizi a domanda individuale, nonché il tasso di 
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 
 
Tenuto conto che la Sezione controllo Piemonte della Corte dei Conti, con la 
deliberazione n. 46 del 6 giugno 2019, ha chiarito che il trasporto scolastico è un servizio 
escluso dalla disciplina normativa dei “servizi a domanda individuale”; 
 
Rilevato che questo Comune, per l’anno 2025, ha confermato i seguenti servizi a 
domanda individuale: 
 
1. Servizio di pre-post scuola  
2. Servizio di Mensa scolastica; 
3. Servizio assistenza domiciliare/SAD 
4. Servizio compartecipazione alla retta centri diurni per disabili (C.D.D.-C.S.E.-S.F.A.); 
5. Servizio di assistenza domiciliare/pasti a domicilio. 
 
Ritenuto di provvedere all’ individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a 



domanda individuale per l’anno 2025 e alla determinazione delle relative tariffe e 
contribuzioni; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi 
pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2025 ed alla determinazione delle 
relative tariffe e contribuzioni come più sotto allegati ed individuati; 

 
2. di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate 

consentono una copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari 
al 74,85%, come risulta dal seguente quadro riepilogativo: 

 

 
 
Di stabilire per l'anno 2025 le tariffe e le contribuzioni a carico degli utenti per quanto 
riguarda: 
 
a) Servizio di pre-post scuola: 
 
Servizio intero annuale pre e post scuola ……….€ 600,00  I° figlio…… € 550,00 II° figlio 
Servizio intero annuale pre scuola ……………….€ 250,00 
Servizio intero annuale post scuola …………...... € 360,00 
 
 
b) Servizio mensa scolastica: 
 
- costo del singolo buono pasto a carico dell’utenza € 5,00  
- al servizio di mensa scolastica di Bubbiano possono accedere tutti gli alunni iscritti e 
frequentanti la Scuola primaria “Mario Giuriati” sita in Via Roggia Cina –  
- presupposto per la fruizione del servizio di mensa della scuola primaria di Bubbiano è 
l'iscrizione al servizio fornito in abbonamento annuale e il pagamento della relativa quota 
di € 7,50. Il pagamento della quota d'iscrizione avverrà mediante addebito sul conto 
dell’alunno al momento dell’iscrizione al servizio;  
- ai genitori degli alunni frequentanti detta scuola e residenti in Bubbiano, in particolari 
condizioni economiche di disagio per il servizio mensa scolastica vengono applicate tariffe 
agevolate a presentazione di modulo di richiesta erogazione prestazioni sociali agevolate 
allegando l’attestazione I.S.E.E. (Indicatore di Situazione Economica Equivalente) 
comprovante un reddito del proprio nucleo familiare nei limiti fissati nella seguente tabella. 
 



FASCIA SITUAZIONE TARIFFA PER 
SINGOLO PASTO 

I fascia Residenti con reddito ISEE superiore a € 12.360,01 € 5,00 
II fascia Residenti con reddito ISEE ricompreso  

tra € 8.240,01 ed € 12.360,00 
€ 3,50 

III fascia Residenti con reddito ISEE  
non superiore ad € 8.240,00  

€ 2,00 

IV fascia Non residenti € 5,00 
 
 
c) Servizio Assistenza Domiciliare/SAD. 
   

COSTO ORARIO € 26,00 
Fasce Reddito ISEE  
Fino a € 4.131,65 € 0 
Da € 4.131,66 a € 6.713,94 € 10,00 
Da € 6.713,95 a € 7.746,85 € 14,00 
Da € 7.746,86 a € 9.296,22 € 18,00 
Oltre € 9.296,23 € 26,00 

 
 
d) Servizio compartecipazione alla retta centri diurni per disabili (C.D.D.-C.S.E.-S.F.A.); 
 
La quota da porsi a carico dell’utente è determinata con il metodo della progressione 
lineare, applicando la seguente formula: 
 

quota minima + (isee utente – isee iniziale) x contribuzione massima 
(isee finale – isee iniziale) 

 
Quota minima euro 15,00 
Quota massima euro 47,00 
Contribuzione comunale massima euro 30,00 
Isee iniziale: euro 4.131,65 
Isee finale euro 15.000,01 
 
Per coloro che non presentano il calcolo isee sarà applicata la tariffa massima di euro 
47,00. 
 
Per coloro che presentano un isee inferiore a quello iniziale non sarò richiesto alcun 
contributo. 
Per coloro che presentano un isee superiore a quello finale verrà applicata la quota 
massima. 
 
e) Servizio assistenza domiciliare/pasti a domicilio 
 
- costo del singolo pasto a carico dell’utenza € 5,50 
 
4. di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2024/2026, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
Successivamente con voti favorevoli unanimi espressi ai sensi di legge 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 



comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
  



Ai sensi dell’Art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, sulla presente proposta di deliberazione i 
sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole.   
 
 
Bubbiano, 04-12-2024 

IL RESPONSABILE 
F.to DOTT. SANDRO SCIAMANNA 

 
IL RESPONSABILE DELLAREA SERV. RAGIONERIA 

 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole.   
 

 
Bubbiano, 04-12-2024 

IL RESPONSABILE 
F.to  STEFANO CANTONI 

 
  



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:  
  
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  ALESSANDRO MONTONATI F.to DOTT. SANDRO SCIAMANNA 

  
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/2000) 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, su 
conforme dichiarazione del Messo Comunale a partire dal_05-12-2024_____________ai sensi e 
per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs 267/2000;  
  
Addì 05-12-2024_________________  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. SANDRO SCIAMANNA 
 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA' 
 

SI ATTESTA CHE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL_04-12-2024____________________  
Perché dichiarata immediatamente eseguibile per espressa deliberazione della GIUNTA 
COMUNALE Art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 -  
 
Addì 05-12-2024_________________  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. SANDRO SCIAMANNA 
 

 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Addì 05-12-2024_________________  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. SANDRO SCIAMANNA 

 
 


